本事项进展已按期推进，公司将根据相关规则及项目进展情况，及时履行信息披露义务。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、关于公司子公司获得投资者增资暨子公司放弃权利事宜

2022 年 4 月 21 日，公司第三届董事会第四次会议审议通过《关于公司控股子公司获得投资者增资暨

子公司放弃权利的议案》。公司控股子公司北京黑马企服科技有限公司（以下简称“北京黑马”）拟与

创业黑马科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

28

北京用友幸福源创创业投资中心（有限合伙）（以下简称“幸福源创”）、共青城优富投资管理合伙企

业（有限合伙）（以下简称“共青城优富”）、青岛梅花盛开股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简

称“梅花盛开”）、青岛劲邦劲智创业投资合伙企业(有限合伙)（以下简称“劲邦劲智”）签署《北京

用友幸福源创创业投资中心（有限合伙）、共青城优富投资管理合伙企业（有限合伙）、青岛梅花盛开

股权投资合伙企业（有限合伙）、青岛劲邦劲智创业投资合伙企业(有限合伙)对北京黑马企服科技有限

公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”）。

根据《增资协议》，幸福源创、共青城优富、梅花盛开、劲邦劲智共计增资人民币 4,000万元。本次

增资后，公司控股子公司注册资本由 1,000 万元增加至 1133.3334 万元，即增资款中 133.3334 万元计入

北京黑马注册资本，其余增资款人民币 3866.6666万元作为溢价计入北京黑马资本公积。

北京黑马原股东中，黑马工场（北京）科技有限公司（以下简称“黑马工场”）为公司全资子公司，

黑马工场不参与本次增资并放弃增资优先认缴权。本次增资完成后，公司全资子公司黑马工场（北京）

科技有限公司所持北京黑马股权将由 40%变更至 35.2942%。北京黑马仍为公司控股子公司。

本次增资完成后，相关增资款主要应用于北京黑马未来业务扩展，企服业务平台建设以及从事主营

业务所需的一般流动资金。本次北京黑马获得投资人增资，有利于促进其业务发展，有利于提高北京黑

马企业服务的未来市场竞争能力。

本次增资预计暂不会对公司 2022 年度经营业绩构成重大影响，本次北京黑马获得融资对公司企业服

务知识产权服务建设具有重要推进作用，有助于增厚北京黑马业务经营现金，助推其业务拓展和服务能

力提升，对公司发展产生积极影响。

创业黑马科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

29

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
21,082,593 19.30%   10,541,296  10,541,296 31,623,889 19.30%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
21,082,593 19.30%   10,541,296  10,541,296 31,623,889 19.30%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
21,082,593 19.30%   10,541,296  10,541,296 31,623,889 19.30%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
88,126,383 80.70%   44,063,192  44,063,192 132,189,575 80.70%

1、人民币普

通股
88,126,383 80.70%   44,063,192  44,063,192 132,189,575 80.70%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 109,208,976 100.00%   54,604,488  54,604,488 163,813,464 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 4 月 8 日，公司披露了《关于 2021 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-018），公

司 2021 年年度股东大会审议通过《关于 2021 年度利润分配预案的议案》。公司 2021 年年度权益分派方

案为：以 2022 年 3 月 15 日的总股本 109,208,976 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.60 元人民币现金

（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，剩余未分配利润结转下年。本次权益分派

创业黑马科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

30

的股权登记日为：2022 年 4 月 19 日，除权除息日为：2022 年 4 月 20 日。截至 2022 年 6 月 30 日，本次

权益分派已实施完毕，公司总股本由 109,208,976股增至 163,813,464股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 4 月 8 日，公司披露了《关于 2021 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-018），公

司 2021年年度股东大会审议通过《关于 2021年度利润分配预案的议案》。

股份变动的过户情况

 适用 不适用

上述股份变动情况，已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

科目

本报告期 2021 年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） -0.42 -0.28 0.11 0.07

稀释每股收益（元/股） -0.42 -0.28 0.11 0.07

 科目
本报告期末 2021-12-31

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.15 3.43 5.44 3.63

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

牛文文 21,082,593 0 10,541,296 31,623,889 高管锁定股

权益分派转增

股本后按照高

管锁定股执行

任职期内董监

创业黑马科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

31

高限售规定。

合计 21,082,593 0 10,541,296 31,623,889 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
26,378

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见

注 8）

0

持有特别表决权

股份的股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份

状态
数量

牛文文
境内自

然人
25.74% 42,165,186 14,055,062 31,623,889 10,541,297 质押 3,000,000

蓝创文化传媒

（天津）合伙企

业（有限合伙）

境内非

国有法

人

9.38% 15,366,261 5,122,087 0.00 15,366,261

安吉嘉乐文化传

媒交流中心（有

限合伙）

境内非

国有法

人

4.35% 7,129,071 2,275,167 0.00 7,129,071

张海峰
境内自

然人
1.47% 2,405,156 814,719 0.00 2,405,156

杜景玉